
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 

1 
 

SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar ffilmio i'w ddarlledu'n 
fyw neu ar ôl i'r cyfarfod orffen, a hynny drwy gyfrwng safle rhyngrwyd y Cyngor. 
Hefyd gallai’r lluniau a'r sain a recordir cael eu defnyddio at ddibenion hyfforddi yn y 
Cyngor.  
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran o'r 
cyfarfod yn cael ei ffilmio ai peidio.  
 
Yn gyffredinol ni fydd y rhannau lle mae'r cyhoedd yn eistedd yn cael eu ffilmio. Er 
hynny, trwy ddod i mewn i'r ystafell gyfarfod a defnyddio'r man lle mae seddi'r 
cyhoedd, mae'r cyhoedd yn cytuno y gallant gael eu ffilmio ac o bosibl i'r lluniau a'r 
sain a gaiff eu recordio cael eu defnyddio, fel y nodir uchod. Os bydd gennych 
unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, cysylltwch â’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd. 
 

 
26 Medi 2023 

 
Annwyl Syr/Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Cabinet yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy fideo-
gynadledda Dydd Mawrth, 3 Hydref 2023 am 10.00am i drafod y materion 
canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau 

  
2.   Materion Personol 

   
3.   Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

  
4.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw 

faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 5 - 10) 
  

5.   Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd  
  

6.   Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 
  

7.   Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar 
yr agenda 
  

8.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth 
Cymorth Cynnar ynghylch Y Strategaeth Dai - amlinellu gweledigaeth 
a chynlluniau Ceredigion ar gyfer tai yn y sir dros y 5 mlynedd nesaf 
gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 11 - 146)  

Pecyn Cyhoeddus



9.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Canlyniad Cynllun Gweithredu Dementia Ceredigion gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 147 - 242) 
  

10.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion 
ynghylch Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 243 - 244) 
  

11.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Offeryn Asesiad Effaith 
Integredig diwygiedig gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 245 - 266) 
  

12.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Datganiad Polisi Rheoli 
Perfformiad drafft a Fframwaith Rheoli Perfformiad gydag adborth 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 267 - 298) 
  

13.   Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Monitro'r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol 2022-23 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 299 - 342) 
  

14.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch y Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol Drafft Ceredigion 2024-28 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 343 - 400) 
  

15.   Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a 
Threfniadaeth ynghylch Adroddiad ar y Bwlch Cyflog rhwng y 
Rhywiau 2023 ac Adroddiad Cydraddoldeb yn y Gweithlu 2023 gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 401 - 428) 
  

16.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS Chwarter 4 2022/23 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 429 - 482) 
  

17.   Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol Chwarter 4 2022 - 2023 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 483 - 516) 
  



18.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
 
  

  
Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 

 
Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso 

i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y 
cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At: Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r Cabinet 
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth 



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 5 

Medi 2023 
 

Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Ddydd Iau, 7 Medi 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 14 Medi 2023 
drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r penderfyniadau i 
rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Ddydd Gwener, 15 Medi 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Clive 
Davies, Gareth Davies, Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux ac Alun 
Williams.  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Meirion Davies, Endaf Edwards, Elaine Evans, 
Elizabeth Evans, Eryl Evans, Gwyn Wigley Evans, Rhodri Evans, Hugh Hughes, 
Chris James, Gareth Lloyd, Ann Bowen Morgan a Caryl Roberts. 
 

(10.00am- 12.47pm) 
 

56 Ymddiheuriadau 
i. Ymddiheurodd y Cynghorydd Catrin M S. Davies am nad oedd yn gallu 

bod yn bresennol yn y cyfarfod. 
ii. Ymddiheurodd James Starbuck, Cyfarwyddwr Corfforaethol am nad oedd 

yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod.  
 

57 Materion Personol 
i. Estynnwyd croeso cynnes i Ricky Cooper i’w gyfarfod Cabinet cyntaf yn 

dilyn ei benodiad yn Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Porth Cynnal. 
ii. Llongyfarchwyd pawb a fu ynghlwm â chynnal Rali Ceredigion 2023 a 

gynhaliwyd yn ddiweddar. Diolchwyd i staff a phartneriaid am eu gwaith i 
sicrhau llwyddiant y digwyddiad, a oedd wedi cael effaith gadarnhaol ar 
Geredigion gyfan. 

iii. Cydymdeimlwyd â theulu’r cyn-gynghorydd Sir Meurig James, a fu farw’n 
ddiweddar. 

iv. Cydymdeimlwyd hefyd â theulu Steffan Rees o Benparcau, Aberystwyth, 
a fu farw’n ddiweddar. 

 
58 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

i. Datganodd y Cynghorydd Gareth Davies fuddiant personol a buddiant 
sy’n rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 63 a gadawodd y cyfarfod pan 
oedd y mater hwnnw’n cael ei drafod.  

ii. Datganodd y Cynghorydd Matthew Vaux fuddiant personol mewn 
perthynas ag eitem 72.  

 
59 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 

sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 
2023 yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

Pecyn CyhoeddusTudalen 5 Eitem Agenda 4



 

2 
 

60 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim. 
 

61 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim. 
 

62 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
a) Adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus ar y 

Cynnig i roi 2 awr o barcio am ddim cyn 11am ym Meysydd Parcio Talu 
ac Arddangos y Cyngor. 
  

Nododd y Cabinet yr adroddiad a gofynnodd i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus roi ystyriaeth bellach i’r argymhellion a gynigiwyd 
(gan gynnwys ystyried y cynlluniau peilot i roi parcio am ddim yn Nhregaron 
a Llandysul) cyn proses pennu cyllideb 2024-2025. 

 
b) Adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach ar 

Heriau Recriwtio yn y Gwasanaethau Llesiant Gydol Oes. 
  
Nododd y Cabinet yr adroddiad a’r heri
[...]
sefyllfa ariannol heriol yn 
ystod y flwyddyn. 

2. Cymeradwyo symudiadau’r Gyllideb sydd eu hangen o ganlyniad i 
gysoni’r Cyllidebau â Strwythur diweddaraf y Cyngor fel y’i crynhoir yn 
Adran 2. 

  

Tudalen 8



 

5 
 

Y rheswm dros y penderfyniad:  
Cydnabod y sefyllfa ariannol a sicrhau bod y mesurau cywir yn cael eu rhoi 
ar waith i sicrhau bod y Cyngor yn cyflawni sefyllfa ariannol fantoledig ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2023/24. 
 

72 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ynghylch Premiwm Treth y Cyngor ar gyfer Eiddo Gwag 
Hirdymor ac Ail Gartrefi yng Ngheredigion 
PENDERFYNIAD: 
1. Cytuno i ddechrau Ymgynghoriad Cyhoeddus ffurfiol ynghylch lefelau 

Premiymau Treth y Cyngor yn y dyfodol ar gyfer Eiddo Gwag Hirdymor ac 
Ail Gartrefi yng Ngheredigion. 

2. Dirprwyo awdurdod i’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a Chaffael 
a’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi, Perfformiad a Diogelu’r 
Cyhoedd i baratoi a lansio’r ymgynghoriad cyhoeddus. 

3. Cytuno i sefydlu Gweithgor Trawsbleidiol o blith yr Aelodau i ystyried 
Premiymau Treth y Cyngor. 

4. Nodi y bydd angen i’r Cyngor Llawn ddod i unrhyw benderfyniad ar newid 
lefel bresennol Premiwm Treth y Cyngor ar gyfer naill ai Eiddo Gwag 
Hirdymor neu Ail Gartrefi yng Ngheredigion. 

 
Y rheswm dros y penderfyniad:  
I gymryd y camau cyntaf angenrheidiol fel bod modd ystyried maes o law 
lefel Premiwm Treth y Cyngor ar gyfer Eiddo Gwag Hirdymor ac Ail Gartrefi 
yng Ngheredigion. 
 

73 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Monitro'r Rhaglen Gyfalaf Chwarter 1 
Nodwyd yr adroddiad.  
 

74 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael 
ynghylch Adroddiad Perfformiad Chwarterol Rheoli'r Trysorlys 2023/24 
Nodwyd yr adroddiad.  
 

75 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  
3 Hydref 2023 

 
Ca
[...]
ellion: 
1) Derbyn yr ychwanegiadau i'r Strategaeth Dai ddrafft y cyfeirir ati yn yr 

adroddiad. 
2) Argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Strategaeth Dai. 
 
Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad: 
Er mwyn caniatáu i’r Cyngor gyflawni’r gofynion sy’n gysylltiedig â’r 
swyddogaeth dai strategol. 
 
Trosolwg a Chraffu: 
Ar adeg ysgrifennu'r Adroddiad, nid yw'r Strategaeth wedi'i thrafod yn Craffu. Bydd y 
Strategaeth yn cael ei chyflwyno i Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar 18 Medi.   
 
Fframwaith Polisi: 
Amherthnasol  
 
 

Tudalen 14



5 
 

Amcanion Llesiant Corfforaethol: 
• Hybu’r economi, cefnogi busnesau a galluogi cyflogaeth 
• Creu cymunedau gofalgar ac iach 
• Creu cymunedau cynaliadwy a gwyrdd sydd wedi’u cysylltu’n dda â’i gilydd 
 
Goblygiadau Cyllid a Chaffael: 
Amherthnasol  
 
Goblygiadau cyfreithiol: 
Amherthnasol  
 
Goblygiadau staffio: 
Amherthnasol  
 
Goblygiadau eiddo / asedau: 
Amherthnasol  
 
Risg(iau): 
Amherthnasol  
 
Pwerau Statudol: 
Deddf Tai (Cymru) 2014 
 
Papurau Cefndir: 
Amherthnasol  
 
Atodiadau: 
Atodiad A- Strategaeth Dai ddrafft 
Atodiad B- Asesiad Effaith Integredig 
Atodiad C- Ymatebion Ymgynghoriad y Strategaeth Dai 
 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Greg Jones, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Porth Cymorth Cynnar 
 
Swyddog Adrodd: 
Llŷr Hughes, Rheolwr Corfforaethol- Gwasanaethau Tai a Cerys Purches-Phillips, 
Uwch Swyddog Tai - Strategaeth a Monitro 

Dyddiad: 
04/08/2023 
 
 
 

Tudalen 15



1 

TAI I BAWB 

 

Atodiad ATudalen 16



2 

 

 
 

Cyngor Sir Ceredigion  
Penmorfa 
Aberaeron 
SA43 0PA 

 
Ffôn: 01545 570881 

gwefan: www.ceredigion.gov.uk 
www.ceredigionhousingoptions.cymru 

       

 PARTNERIAID 

Mae'r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg neu yn Saesneg. Os hoffech gael y 

ddogfen hon yn Saesneg neu mewn fformat arall, megis print bras neu gefndir 

lliw, cysylltwch â cerys.purches-phillips@ceredigion.gov.uk 

 

 
 
 
 
 

Barcud 
Uned 4 

Parc Busnes Pont Steffan 
Llanbedr Pont Steffan 

SA48 7HH 
 


[...]
bwyntio ar y claf; 
• Cynnydd mewn unedau gofal dementia arbenigol yn yr ardal. 

 
• Cyflwynwyd i Grŵp Strategol Ceredigion Iachach (18.09.23) a chreu Grŵp 

Datblygu Integredig ar Iechyd, Gofal Cymdeithasol a’r Trydydd Sector i 
oruchwylio’r gwaith o gyflawni’r cynllun gweithredu. 

 
• Rhannu canfyddiadau cychwynnol yr ymgysylltu gyda’r cyhoedd, a datblygu 

Cynllun Cyfathrebu ac Ymgysylltu gan sicrhau bod y cyhoedd yn ymwybodol 
o’r cynnydd parhaus mewn perthynas â chyflawni’r cynllun gweithredu.  

 

Tudalen 149



4 
 

• Dod yn ôl i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach gydag 
Adroddiad Cynnydd Blynyddol. 

 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: 
Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? Os na, esboniwch pam 
 
Bydd yn cael ei ddatblygu fel rhan o gychwyn y cynllun gweithredu. 
 
Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor: Bydd y Strategaeth Ranbarthol yn cynnig glasbrint ar gyfer 

datblygu cymorth a gwasanaethau Dementia at y dyfodol.  
Cydweithio: Mae’r Cynllun Gweithredu yn gofyn am gydweithio rhwng 

asiantaethau, cymunedau lleol, unigolion sy’n byw â dementia 
a’u gofalwyr. 

Cynnwys: Bydd angen cynnwys gweithwyr proffesiynol ledled yr awdurdod, 
y Bwrdd Iechyd, y trydydd sector a'r cymunedau. 

Atal: Mae Atal yn bwyslais allweddol yn y cynllun gweithredu a 
byddwn yn gweithio gydag Iechyd Cyhoeddus Cymru i sicrhau 
bod atal yn sail i’r gwaith o weithredu’r strategaeth. 

Integreiddio: Mae’r Cynllun Gweithredu yn un integredig. 
 
Argymhelliad / Argymhellion: 
• Creu Grŵp Datblygu Dementia Integredig Ceredigion i oruchwylio’r gwaith o 

gyflawni’r cynllun gweithredu.  
• Rhannu canfyddiadau cychwynnol yr ymgysylltu gyda’r cyhoedd, a datblygu 

Cynllun Cyfathrebu ac Ymgysylltu gan sicrhau bod y cyhoedd yn ymwybodol 
o’r cynnydd parhaus mewn perthynas â chyflawni’r cynllun gweithredu.  

• Rhoi adroddiad Cynnydd Blynyddol i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 

 
Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad: 
Cefnogi a datblygu dull integredig o ddiwallu anghenion unigolion sy’n byw 
gyda dementia a’u gofalwyr drwy amrywiaeth o adnoddau iechyd, gofal 
cymdeithasol a’r trydydd sector. 
 
Trosolwg a Chraffu: 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach, 18 Medi 2023 
 
Fframwaith Polisi: 
Strategaeth Gorfforaethol 
Strategaeth Dementia Rhanbarthol 
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol: 
Creu cymunedau gofalgar ac iach 
 
Goblygiadau Cyllid a Chaffael: 
I'w hadolygu fel rhan o'r gwaith cychwyn yn ymwneud â'r cynllun gweithredu. 
 
Goblygiadau cyfreithiol: 
Dim 

Tudalen 150



5 
 

 
Goblygiadau staffio: 
I'w hadolygu fel rhan o'r gwaith cychwyn yn ymwneud â'r cynllun gweithredu. 
 
Goblygiadau eiddo / asedau: 
Dim 
 
Risg(iau): 
I'w hadolygu fel rhan o'r gwaith cychwyn yn ymwneud â'r cynllun gweithredu. 
 
Pwerau Statudol: 
Dim 
 
Papurau Cefndir: 
Dim 
 
Atodiadau: 
Atodiad A ac Atodiad B (Adroddiad Terfynol a Chynllun Gweithredu) 
 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Donna Pritchard, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Porth Gofal 
 
Swyddog Adrodd: 
Nerys Lewis, Rheolwr Corfforaethol- Gwasanaethau Uniongyrchol, Porth Gofal 

Dyddiad: 
15 Medi 2023 
 
 
 

Tudalen 151



Ebrill 2023 

Cyngor Sir Ceredigion – 
Prosiect Ymgysylltu a 
Chynllun Gweithredu 
Gwasanaeth Dementia
Adroddiad Cam 1 – Dadansoddi data a 
themâu allweddol o'r gweithgareddau 
ymgysylltu

Atodiad ATudalen 152



Cyngor Sir Ceredigion | Cyfrinachol  
 

 
 

  
Tudalen 2 

 

Rheoli dogfen 

Perchennog Cyngor Sir Ceredigion 

Teitl y Ddogfen Prosiect Ymgysylltu a Chynllun Gweithredu Gwasanaeth Dementia 

Fersiwn 15 

Cyfeirnod 1001073 

Awdur Aoife Mulcahy/Joseph Middleton 

Dyddiad 10/07/2023 

Hanes dogfen 

Fersiwn Dyddiad Awdur Sylwadau 

1.0 27/03/23 Aoife Mulcahy Drafft 

2.0 03/04/23 Martin Wilson Adolygu a golygu 

3.0 04/04/23 Aoife Mulcahy Drafft – Wedi'i olygu 

4.0 05/04/23 Martin Wilson Drafft – Wedi'i adolygu a'i olygu 

5.0 05/04/23 Aoife Mulcahy Drafft – Wedi'i olygu 

6.0 11/04/23 Martin Wilson Drafft – Wedi'
[...]
los/ ar wahân  
• Diffyg gwelyau nyrsio • Cyfathrebu  

Tudalen 241



2 
 

• Recriwtio a staffio  
• Cymysgedd y sgiliau a hyfforddi a datblygu  
• Addysg  
• Gofal Seibiant  
• Cyfrinachedd 

 
Yn dilyn trafodaeth, cytunodd yr Aelodau i argymell bod y Cabinet yn: 
 
1. Cymeradwyo Cynllun Gweithredu Dementia Ceredigion, yn amodol ar:  

 
• Cyflwyno’r adroddiad i Grŵp Strategol Ceredigion Iachach a chreu Grŵp 

Datblygu Integredig ar Iechyd, Gofal Cymdeithasol a’r Trydydd Sector i 
oruchwylio’r gwaith o gyflawni’r cynllun gweithredu 

• Rhannu canfyddiadau cychwynnol yr ymgysylltu gyda’r cyhoedd, a datblygu 
Cynllun Cyfathrebu ac Ymgysylltu gan sicrhau bod y cyhoedd yn ymwybodol 
o’r cynnydd parhaus mewn perthynas â chyflawni’r cynllun gweithredu.  

• Dod yn ôl i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach gydag Adroddiad 
Cynnydd Blynyddol. 

 
 

Y Cynghorydd Caryl Roberts 
Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 

 

Tudalen 242



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION COUNTY COUNCIL 
 
Adroddiad i’r:  Cabinet 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  03 Hydref 2023 
 
Teitl:    Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff   
    Llywodraethol 
 
Pwrpas yr adroddiad: Cadarnhau enwebu Cynrychiolydd Awdurdod Lleol ar 
    Gorff Llywodraethol 
 
Er:    Penderfyniad 
 
Portffolio Cabinet ac Aelod Cabinet: 
Y Cynghorydd Wyn Thomas, Aelod Cabinet ar gyfer Ysgolion, Dysgu Gydol Oes 
a Sgiliau 
 
Cyflwyniad 
 
Ysgol Gynradd Wirfoddol a reolir Myfenydd: Ail-enwebu Donald Morgan fel 
Llywodraethwr Awdurdod Lleol ar gais Corff Llywodraethol Ysgol Gynradd Wirfoddol 
Myfenydd.  
 

Ysgol Gynradd Aberaeron: Enwebu Mair Jones fel Llywodraethwr Awdurdod Lleol 
ar gais Corff Llywodraethol Ysgol Gynradd Aberaeron. 
 

Yr Ysgol Gymraeg: Ail-enwebu Anwen Elias fel Llywodraethwr Awdurdod Lleol ar 
gais Corff Llywodraethol Yr Ysgol Gymraeg.  
 

Ysgol Gyfun Penweddig: Enwebu Lucy Huws fel Llywodraethwr Awdurdod Lleol ar 
gais Corff Llywodraethol Ysgol Gyfun Penweddig.  
 

Ysgol Gynradd Y Dd
[...]
rigolion Ceredigion. 
 
Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor:  Amherthnasol 
Cydweithio:  Amherthnasol 
Cynnwys:  Amherthnasol 
Atal:   Amherthnasol 
Integreiddio: Amherthnasol 
 
Argymhelliad / Argymhellion: 
1. Bod y Cabinet yn cymeradwyo'r offeryn Asesiad Effaith Integredig 

diwygiedig. 
2. Bod gweithdy yn cael ei drefnu ar gyfer Aelodau Etholedig i egluro'r offeryn 

a'i bwysigrwydd yn y broses o wneud penderfyniadau. 
 
Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad: 
Mae'r offeryn Asesiad Effaith Integredig diwygiedig yn adlewyrchu'r 
ddeddfwriaeth gyfredol a bydd yn galluogi proses benderfynu ar sail 
gwybodaeth. 
 
Trosolwg a Chraffu: 
Ystyriwyd gan y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu ar 11/09/2023. Cytunodd yr 
Aelodau i argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo’r offeryn Asesiad Effaith Integredig 
diwygiedig a bod gweithdy ynglŷn â’i ddefnyddio’n cael ei drefnu i Aelodau. 
 
Fframwaith Polisi: 
Strategaeth Gorfforaethol 2023-28 
Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2020-2024 
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol: 
• Hybu’r economi, cefnogi busnesau a galluogi cyflogaeth 
• Creu cymunedau gofalgar ac iach 
• Darparu'r dechrau gorau mewn bywyd a galluogi pobl o bob oed i ddysgu 
• Creu cymunedau cynaliadwy a gwyrdd sydd wedi’u cysylltu’n dda â’i gilydd 

Goblygiadau Cyllid a Chaffael: 
Dim 
 
Goblygiadau cyfreithiol: 
Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 yn ei gwneud yn ofynnol i ni ddangos tystiolaeth o’r 
ffaith ein bod wedi asesu effaith ein penderfyniadau ar y rheini a warchodir gan y 
Ddeddf. 
 
Mae Mesur y Gymraeg 2011 yn ei gwneud yn ofynnol i ni asesu effaith ein 
penderfyniadau ar y Gymraeg. 
 

Tudalen 246



3 
 

Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn ofynnol i 
ni gyfrannu at y Nodau Llesiant Cenedlaethol ac ymgorffori egwyddorion Datblygu 
Cynaliadwy yn ein gwaith. 
 
Goblygiadau staffio: 
Dim 
 
Goblygiadau eiddo / asedau: 
Dim 
 
Risg(iau): 
Mae risg o niwed i enw da, cwynion a her gyfreithiol os na allwn gynnal asesiadau 
e
[...]
du’r Cyngor. 
 
Mae gweddill y Fframwaith yn disgrifio pob cam o’r broses, ynghyd â’r ‘llinyn aur’, y 
broses Hunanasesu newydd a sut mae’r fframwaith yn cefnogi ein cyfraniad i’r 
amcanion llesiant cenedlaethol. Mae diagram o Amserlen y Perfformiad Blynyddol ar 
dudalen 19 sy’n rhoi crynodeb defnyddiol o'r hyn sy'n digwydd a phryd.  
 
Mae Datganiad y Polisi Rheoli Perfformiad yn cyd-fynd â’r Fframwaith ac yn nodi prif 
egwyddorion y Cyngor o ran rheoli perfformiad yn y dyfodol. 
 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol: 
Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? Os na, esboniwch pam 
 
Nac oes, gan nad yw'r cynnig yn cyflwyno newid i wasanaeth neu bolisi sy'n effeithio 
ar drigolion Ceredigion.  
 
Crynodeb o’r Asesiad Effaith Integredig: 
Hirdymor:  Amherthnasol 
Cydweithio:  Amherthnasol 
Cynnwys:  Amherthnasol 
Atal:   Amherthnasol 
Integreiddio: Amherthnasol 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 268



3 
 

Argymhelliad / Argymhellion: 
Bod y Cabinet yn cymeradwyo’r Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad a’r 
Fframwaith Rheoli Perfformiad. 
 
Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad: 
Mabwysiadu Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad diweddaredig a Fframwaith 
Rheoli Perfformiad sy’n amlinellu’r prif egwyddorion ar gyfer rheoli perfformiad 
yn y Cyngor. 
 
Trosolwg a Chraffu: 
Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 11/9/2023 
 
Fframwaith Polisi: 
Rhan 6 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 
Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol: 
Mae’r Fframwaith Rheoli Perfformiad yn cefnogi’r gwaith o gyflawni holl Amcanion 
Llesiant Corfforaethol y Cyngor. 
 
Goblygiadau Cyllid a Chaffael: 
Dim, nid yw'r Fframwaith Rheoli Perfformiad yn cyflwyno dim gwariant ychwanegol, 
mae'n cefnogi’r gwaith o gyflawni Cynlluniau Busnes o fewn cyllidebau presennol.   
 
Goblygiadau cyfreithiol: 
Dim 
 
Goblygiadau staffio: 
Dim, mae'r Fframwaith yn cefnogi’r gwaith o gyflawni Cynlluniau Busnes ac Amcanion 
Llesiant Corfforaethol o fewn strwythurau a ch
[...]
yrchoedd Ymgysylltu ac ymgynghori. 
 
Atal: Mae'r cynllun wedi'i ddatblygu o ganlyniad i'n gwaith ymgysylltu a’n hymchwil i 
gyflwr presennol cydraddoldeb yng Ngheredigion. Nod y cynllun yw cydlynu ein 
hadnoddau i nodi achosion sylfaenol anghydraddoldeb a mynd i'r afael â nhw. 
 
Integreiddio: Mae'r gweithgor Cydraddoldeb yn cynnwys cynrychiolwyr o ystod o 
Wasanaethau'r Cyngor. Mae hyn yn ein helpu i ystyried cydddibyniaethau a 
thensiynau posibl rhwng gwasanaethau. 
 
Argymhelliad / Argymhellion: 
1) Cymeradwyo Cynllun Cydraddoldeb Strategol Drafft 2024-28 
2) Cymeradwyo ymgynghoriad cyhoeddus ar y Cynllun Drafft dros y gaeaf 

2023. 
 
Rheswm / Rhesymau dros y penderfyniad: 
Bydd hyn  yn datblygu nod y Cyngor o fynd i’r afael ag anghydraddoldeb, cael 
gwared â gwahaniaethu, aflonyddu ac erledigaeth anghyfreithlon a meithrin 
cysylltiadau da rhwng pobl sy’n rhannu nodwedd warchodedig a’r rheini nad 
ydynt yng Ngheredigion. 
 
Trosolwg a Chraffu: 
Cyflwynwyd drafft Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2024-28 i'r Pwyllgor Cydlynu 
Trosolwg a Chraffu ar 11/09/2023. Yn dilyn trafodaeth, cytunodd yr Aelodau i argymell 

Tudalen 344



3 
 

bod y Cabinet yn cymeradwyo Cynllun Cydraddoldeb Strategol Drafft 2024-28 cyn 
iddo fynd allan i ymgynghoriad cyhoeddus dros aeaf 2023.  
 
Fframwaith Polisi: 
Strategaeth Gorfforaethol 2023-28 
Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
 
Amcanion Llesiant Corfforaethol: 
• Hybu’r economi, cefnogi busnesau a galluogi cyflogaeth 
• Creu cymunedau gofalgar ac iach 
• Darparu'r dechrau gorau mewn bywyd a galluogi pobl o bob oed i ddysgu 
• Creu cymunedau cynaliadwy a gwyrdd sydd wedi’u cysylltu’n dda â’i gilydd 
 
Goblygiadau Cyllid a Chaffael: 
Dim 
 
Goblygiadau cyfreithiol: 
Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 a Dyletswyddau Cydraddoldeb penodol y Sector 
Cyhoeddus (Cymru) yn ei gwneud yn ofynnol i ni gyhoeddi Amcanion Cydraddoldeb 
ac adolygu'r rhain o leiaf bob pedair blynedd. 
 
Goblygiadau staffio: 
Dim 
 
Goblygiadau eiddo / asedau: 
Dim 
 
Risg(iau
[...]
23 
 
Cefndir: 
Yng nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach a gynhaliwyd ar 
18 Medi 2023, ystyriwyd Adroddiad y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol ar gyfer 
Chwarter 4 2022/2023 er mwyn monitro cynnydd y Plant sy’n Derbyn Gofal ar sail 
gwaith craffu’r Swyddogion Adolygu Annibynnol ar eu cynlluniau a’u lleoliadau yn 
ystod pedwerydd chwarter 2022/2023. Mae’r wybodaeth hon yn cynorthwyo’r Aelodau 
i gyflawni eu swyddogaethau fel Rhieni Corfforaethol.  
 
Mynegodd Aelodau’r Pwyllgor eu gwerthfawrogiad i’r Swyddogion am eu gwaith caled 
parhaus a gofynnwyd i’r neges gael ei throsglwyddo i holl staff y gwasanaeth. 
 
Yn dilyn trafodaeth, roedd Aelodau’r Pwyllgor yn argymell y dylai’r Cabinet:  
 

• nodi cynnwys yr adroddiad a’r lefel o weithgarwch o fewn yr Awdurdod Lleol.  
 
 
 

Y Cynghorydd Caryl Roberts   
Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 

  

Tudalen 515



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny
	Cofnodion

	8 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth Cynnar ynghylch Y Strategaeth Dai - amlinellu gweledigaeth a chynlluniau Ceredigion ar gyfer tai yn y sir dros y 5 mlynedd nesaf gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet- Y Strategaeth Dai
	Atodiad A- Y Strategaeth Dai- Drafft
	Atodiad B – Yr Asesiad Effaith Integredig
	Atodiad C- Ymatebion Ymgynghoriad y Strategaeth Dai (S)
	Adborth craffu- Y Strategaeth Dai

	9 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal ynghylch Canlyniad Cynllun Gweithredu Dementia Ceredigion gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet- Dementia
	Atodiad A- Adroddiad Cam 1
	Atodiad B- Cam 2 Cynllun Gweithredu Gwasanaeth
	Atodiad C- Asesiad Effaith Integredig
	Adborth craffu- Cynllun Dementia

	10 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion ynghylch Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol
	11 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Offeryn Asesiad Effaith Integredig diwygiedig gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet- Offeryn Asesiad Effaith Integredig diwygiedig
	Atodiad A- Offeryn Asesiad Effaith Integredig diwygiedig
	Adborth Craffu- Offeryn AEI

	12 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad drafft a Fframwaith Rheoli Perfformiad gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet- Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad drafft a Fframwaith Rheoli Perfformiad
	Atodiad 1 – Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad
	Cyngor Sir Ceredigion
	Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad


	Atodiad 2 – Fframwaith Rheoli Perfformiad
	Adborth Craffu- Polisi Rheoli Perfformiad drafft a’r Fframwaith Rheoli Perfformiad

	13 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Monitro'r Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2022-23 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet- Monitro’r Cynllun Cydraddoldeb Strategol   2022-23
	Atodiad A- Adroddiad Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2022-23
	1. Cefndir
	1.1 Y Ddyletswydd Cydraddoldeb Gyffredinol
	1.2 Ymrwymiad i’r Gymraeg

	2. Dyletswyddau Cydraddoldeb y Sector Cyhoeddus Cymru
	2.1  Amcanion Cydraddoldeb, Cynllun Cydraddoldeb Strategol ac Adroddiad Blynyddol
	2.2 Ymgysylltu
	2.3 Hygyrchedd Gwybodaeth wedi’i chyhoeddi
	2.4 Gwahaniaeth mewn Cyflog
	2.5 Asesu Effaith
	2.6 Hyfforddiant Staff
	2.7 Caffael

	3. Cynnydd wrth gyflawni ein hamcanion penodol yn ystod 2022-23
	3.1: Adroddiad Monitro'r Cynllun Cydraddoldeb  Ebrill 2022 – Mawrth 2023


	Adborth craffu- Cynllun Cydraddoldeb Strategol Ceredigion 22-23

	14 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch y Cynllun Cydraddoldeb Strategol Drafft Ceredigion 2024-28 

Minutes of the meeting


 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 3 

Hydref 2023 
 

Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Dydd Iau, 5 Hydref 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Iau, 12 Hydref 
2023 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Gwener, 13 
Hydref 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux ac Alun 
Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Keith Evans, Rhodri Evans, Wyn Evans, 
Gareth Lloyd a Caryl Roberts.  
 

(10.00am- 11.53am) 
 

76 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Gareth Davies am nad oedd yn gallu bod yn 
bresennol yn y cyfarfod. 
 

77 Materion Personol 
Cydymdeimlwyd â Nerys Lewis, Rheolwr Corfforaethol: Gwasanaethau 
Uniongyrchol a'i theulu ar golli ei thad.  
 

78 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Datganodd y Cynghorydd Keith Henson fuddiant personol mewn perthynas 
ag eitem 84 a 90. 
 

79 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 5 Medi 2023 
yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

80 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
Dim. 
 

81 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim. 
 

82 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
Dim.  
 
 



 

2 
 

83 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cymorth 
Cynnar ynghylch Y Strategaeth Dai - amlinellu gweledigaeth a 
chynlluniau Ceredigion ar gyfer tai yn y sir dros y 5 mlynedd nesaf 
gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1) Derbyn yr ychwanegiadau i'r Strategaeth Dai ddrafft y cyfeirir ati yn yr 

adroddiad.  
2) Argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Strategaeth Dai. 
3) Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach. 
 

Y rheswm dros y penderfyniad:  
Er mwyn caniatáu i’r Cyngor gyflawni’r gofynion sy’n gysylltiedig â’r 
swyddogaeth dai strategol. 
 

84 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Canlyniad Cynllun Gweithredu Dementia Ceredigion gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
• Creu Grŵp Datblygu Dementia Integredig Ceredigion i oruchwylio’r 

gwaith o gyflawni’r cynllun gweithredu.  
• Rhannu canfyddiadau cychwynnol yr ymgysylltu gyda’r cyhoedd, a 

datblygu Cynllun Cyfathrebu ac Ymgysylltu gan sicrhau bod y cyhoedd 
yn ymwybodol o’r cynnydd parhaus mewn perthynas â chyflawni’r cynllun 
gweithredu.  

• Rhoi adroddiad Cynnydd Blynyddol i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 

• Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Cefnogi a datblygu dull integredig o ddiwallu anghenion unigolion sy’n byw 
gyda dementia a’u gofalwyr drwy amrywiaeth o adnoddau iechyd, gofal 
cymdeithasol a’r trydydd sector. 
 

85 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion 
ynghylch Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol 
PENDERFYNIAD: 
Cadarnhau enwebu’r sawl a enwir yn yr adroddiad yn gynrychiolwyr o’r 
Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol yr Ysgolion perthnasol. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Enwebu cynrychiolwyr o’r Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol. 
 

86 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Offeryn Asesiad Effaith 
Integredig diwygiedig gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1. Cymeradwyo'r offeryn Asesiad Effaith Integredig diwygiedig.  
2. Bod gweithdy yn cael ei drefnu ar gyfer Aelodau Etholedig i egluro'r 

offeryn a'i bwysigrwydd yn y broses o wneud penderfyniadau. 



 

3 
 

3. Nodi adborth y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Mae'r offeryn Asesiad Effaith Integredig diwygiedig yn adlewyrchu'r 
ddeddfwriaeth gyfredol a bydd yn galluogi proses benderfynu ar sail 
gwybodaeth. 
 

87 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Datganiad Polisi Rheoli 
Perfformiad drafft a Fframwaith Rheoli Perfformiad gydag adborth gan 
y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1. Cymeradwyo’r Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad a’r Fframwaith Rheoli 

Perfformiad. 
2. Nodi adborth y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Mabwysiadu Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad diweddaredig a Fframwaith 
Rheoli Perfformiad sy’n amlinellu’r prif egwyddorion ar gyfer rheoli 
perfformiad yn y Cyngor. 
 

88 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, Perfformiad 
a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Monitro'r Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol 2022-23 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
 

89 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch y Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol Drafft Ceredigion 2024-28 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
1) Cymeradwyo Cynllun Cydraddoldeb Strategol Drafft 2024-28. 
2) Cymeradwyo ymgynghoriad cyhoeddus ar y Cynllun Drafft dros y gaeaf 

2023. 
3) Nodi adborth y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Bydd hyn yn datblygu nod y Cyngor o fynd i’r afael ag anghydraddoldeb, cael 
gwared â gwahaniaethu, aflonyddu ac erledigaeth anghyfreithlon a meithrin 
cysylltiadau da rhwng pobl sy’n rhannu nodwedd warchodedig a’r rheini nad 
ydynt yng Ngheredigion. 
 

90 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Pobl a 
Threfniadaeth ynghylch Adroddiad ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhywiau 
2023 ac Adroddiad Cydraddoldeb yn y Gweithlu 2023 gydag adborth 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
 
 
 



 

4 
 

91 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS Chwarter 4 2022/23 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
 

92 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol Chwarter 4 2022 - 2023 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

93 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim.  
 

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  

7 Tachwedd 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


